
DIPARTIMENTO  PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

SERVIZIO PROMOZIONE DELLA SALUTE E SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: SSS/DEL/2018/

OGGETTO:  “GreatAge-  Aging  in  populations:  Follow  Up”.  Studio
dell’invecchiamento nella  Regione Puglia.  Approvazione progetto
esecutivo.

1



2



Il  Presidente,  Dott. Michele  Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal  Servizio Promozione
della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro e confermata dalla Dirigente pro-tempore della Sezione
Promozione della Salute e del Benessere, riferisce

Premesso che:
- Negli ultimi decenni l’Italia è stata interessata da trasformazioni di carattere demografico con un

progressivo invecchiamento della popolazione. I dati ISTAT informano che negli ultimi 5 anni anche
nella popolazione pugliese vi è stato un incremento del numero dei soggetti con età > di 65 anni ed
un  aumento  dell’indice  di  vecchiaia,  per  cui  l’impatto  socio-economico  delle  malattie
neurodegenerative è destinato a crescere in maniera consistente nei prossimi anni.

- Il  progetto di ricerca “GreatAge Aging in populations: Follow Up”, elaborato dall’I.R.C.C.S. “S. De
Bellis” di Castellana Grotte, mira all’indagine degli specifici fattori di rischio genetici, ambientali e
biologici,  in  grado di  consentire la  caratterizzazione di  particolari  classi  di  rischio  con maggiore
probabilità di sviluppare una patologia neurodegenerativa, ponendosi in continuità con un progetto
sull’invecchiamento già  attuato dall’I.R.C.C.S.  “S.  De Bellis”  ossia il  progetto “Impatto dei  deficit
uditivi centrale e periferico sul rischio di esordio di disturbi cognitivi soggettivi, impairment cognitivo
lieve,  demenza,  malattia  di  Alzheimer,  Demenza  vascolare  e  depressione  ad  esordio  tardivo”
(Programmi di Ricerca Scientifica di Rilevante Interesse Nazionale - D.M. 19 marzo 2010              n. 51
- anno 2009), successivamente trasformato in “Great Age Study: Aging in Populations” approvato
dalla Regione Puglia con DGR n. 2270/2014 e conclusosi il 15.01.2018.

- Una parte sostanziale dello studio in parola è rivolta, all’individuazione di strumenti e strategie di
diagnosi precoce della malattia che, nell’ambito di un programma di prevenzione primaria, consenta
di agire sui fattori di rischio noti e modificabili e di instaurare un trattamento medico appropriato,
risultando,  quindi,  utile  per  la  realizzazione di  campagne di  prevenzione finalizzate  a  rallentare
l’insorgenza della malattia nonché in generale alla programmazione sanitaria regionale.

Considerato che:
- La Regione Puglia ha valutato il progetto de quo coerente con il macro obiettivo del Piano Nazionale

di  Prevenzione 2014-2018 di  ridurre  il  carico prevenibile  ed  evitabile  di  morbosità,  mortalità  e
disabilità delle malattie croniche non trasmissibili (MCNT). 

- La Giunta Regionale ha, pertanto, previsto il finanziamento delle relative attività nell’ambito degli
interventi del SSR approvati con DGR n. 1159 del 28/06/2018.

La Regione Puglia, Sezione Promozione della Salute e del Benessere, riconoscerà le spese sostenute
dal  soggetto  proponente  il  programma  in  parola,  previste  dal  documento  di  programmazione  e
rendicontazione finanziaria (ALLEGATO 4), a fronte di presentazione della relativa documentazione
contabile attestante le spese sostenute, utilizzando l’apposito schema di rendiconto (ALLEGATO 3),
con le modalità dettagliate nell’allegata  bozza  di  Convenzione (ALLEGATO 2),  parte integrante del
presente provvedimento.

Si rende necessario:
- procedere  all’approvazione  del  progetto  esecutivo  (ALLEGATO  1)  e  dello  schema  di

Convenzione che  disciplina i  rapporti e gli  obblighi  reciproci  assunti da Regione Puglia  e
I.R.C.C.S.  “S.  De  Bellis”  di  Castellana  Grotte  (ALLEGATO  2),  parti   integranti  del  presente
provvedimento, al fine di autorizzare la sottoscrizione della citata Convenzione.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
La  spesa  complessiva  pari  ad  €  470.000,00  è  posta  a  carico  del  cap.  741090  del  Bilancio
Regionale.  Con  successivi  provvedimenti  da  adottarsi  nell’esercizio  finanziario  corrente,  si
provvederà all’impegno di spesa pari ad € 188.000,00. La restante quota pari ad € 282.000,00 da



porre  a  carico  del  bilancio  degli  anni  successivi,  sarà  oggetto  di  impegno  da  assumere  con
successivi atti.

Il  Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta,  ai
sensi della L.R. n. 7/97, art.4, comma 4,  lettera d), l’adozione del conseguente atto finale.

                                                                            L A    G I U N T A
 udita la relazione e la conseguente proposta  del Presidente con delega alla Sanità;
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della

Sezione  P.S.B.  e  dal  Dirigente  del  Servizio  Promozione  della  Salute  e  Sicurezza  nei
Luoghi di Lavoro

a voti unanimi espressi nei modi di legge    
        

D E L I B E R A

per quanto esposto nella relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata, 
 di  approvare  il  progetto  esecutivo  “GreatAge  Aging  in  populations:  Follow  Up”,  di  cui

all’ALLEGATO 1, parte integrante del presente provvedimento;
 di  approvare la  bozza  di  Convenzione tra  la  Regione Puglia  e  l’I.R.C.C.S.  “S.  De Bellis”  di

Castellana Grotte, ALLEGATO 2, parte integrante del presente provvedimento;
 di autorizzare la Dirigente  pro-tempore della Sezione Promozione della Salute e del

Benessere a sottoscrivere la Convenzione di cui al citato ALLEGATO 2;
 di notificare il presente provvedimento a tutti i soggetti interessati a cura della Sezione

P.S.B.;
 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

             Il Segretario della Giunta                       Il Presidente della Giunta

     

I  sottoscritti attestano che il  procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel  rispetto della
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi
predisposto,  ai  fini  dell’adozione dell’atto finale da parte della  Giunta  Regionale,  è conforme alle
risultanze istruttorie. 

L’istruttore
(Dott.ssa Rosangela Zicari) ________________________

Il Dirigente del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro

(Dott. Antonio Tommasi)  _________________________

La Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere

(Dott.ssa Francesca Zampano) _____________________

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti 

(Dott. Giancarlo Ruscitti) _________________________

Il Presidente della Giunta  

(Dott. Michele Emiliano) _________________________


